188. Subdit nihilominus alium modum hic Auctor, quo secundum rationem formalem veritatis potest aliquid dici magis verum, quam alterum, & hoc est si magis, & minus accipitur, prout importat non quidem inæqualitatem graduum, sed excellentiam, contingit enim veritatem aliquam esse altera excellentior secundum ipsam rationem veritatis, sic veritas per fidem revelata est excellentioris ordinis, quam veritas scientiæ, & præcipua ratio, ob quam aliquid dicitur excellentioris veritatis, est, quia tale verum sit causa veritatis cæterorum, sicut prima principia in genere discursus sunt prima causa veritatis conclusionum, & ideo dicuntur in tali genere omnium magis vera, quam conclusiones, hoc est, excellentioris veritatis; & hæc inquit esse sententiam Aril. citato 2. Metaph. text. 4. ibi enim univocaliter loquitur de quoqueque quod in aliquo genere fit causa cæterorum, & de hoc dicit, quod in illo genere fit minimè tale, & magis tale, quam cætera; hoc autem illi convenit, quia in illo importat quandam majorem excellentiam supra cætera, quæ debent reduci in ipsum, ut in principium. Sed quamvis hic sit unus ex legitimis modis, quibus unum dici potest magis verum alio, id est excellentioris veritatis, quatenus independentis, ut statim ex Scoti expositione subiciam, saltem tamen est hæc esse præcisè modum assignandi inæqualitatem in ratione formali veritatis ipsarum rerum, & hæc præcisè fuisse ab Aril. loc. cit. intentam, non autem inæqualitatem secundum gradus; nam ex verbis ipsius textus, & præsertim ex exemplo ignis, quod adducit, evidens est assignare voluisse inæqualitatem in veritate rerum, graduum secundum excellentiam, sed etiam secundum intentionem graduum, inquit enim, unumquodque vero idipsum maxime aliorum est, secundum quod aliis univocatio inest, ut patet ignis calidissimus, dicitur etiam cæteris hic est caliditatis causa, quare verissi-

imum etiam est id, quod posterioribus, ut vera sint, causa est, sanè cum ex hoc quod ignis est causa caliditatis cæterorum, insert ipsum esse præceteris calidissimum, non intelligit solum de præfatione excellentiæ, sed etiam intentionis, ut satis de se constat, ergo cum ex hoc inferat, verissimum etiam esse id, quod posterioribus, ut vera sint, causa est, intelligit nedum quoad excellentiam veritatis, sed etiam quoad intentionem, alioquin pariter non teneret in omnibus, & tamen Aril. argumentum in tali paritate fundatur, quod quemadmodum ignis ideo est calidissimus, quia est causa caliditatis aliorum, ita verissimum debet esse id, quod est causa veritatis cæterorum; & quando etiam ex hoc intendere solum Aril. inæqualitatem quoad excellentiam, ad huc tamen ex alio capite ibi inducit inæqualitatem etiam quoad intentionem, ut mox dicam.

189. Tertio itaque dicendum dari inæqualitatem in veritate rerum, nedum quoad excellentiam, sed etiam quoad intentionem graduum, & secundum ipsam formalem rationem veritatis. Ita colligitur ex Doctore super præfatum Aril. textum, & alibi, ubi eundem explicat textum, ut quæst. 21. de Anima §. sed quod sit, & t. dist. 8. quæst. 3. Respondetur; & potest id variis modis loaderi, & explicari, in primis Scotus ipse 2. Metaph. in expositione illius text. 4. in secundo notabili ita rem explicat; veritas est passio entis, ideo sequitur esse rei proportionaliter, & idcirco concludit Philopohus ex prædictis, quod quia ea, quæ possunt esse alia causa essendi, vera sunt maxime vera, sequitur, quod unumquodque eo modo, quo habet esse, habeat etiam veritatem ut ea, quorum esse est sempiternum, sit etiam veritas sempiterna; & quorum esse non est semper, nec veritas est semper, & quorum esse habet causam, similiter veritas habet causam, & quorum non, non, quia etiam veritas in intellectu oritur ex veritate in re, idcirco sicut res habet esse, sic etiam est apta nata verè cognosci, ut sic semper ab ipso esse rei oriatur conformitas veritatis, five in re, five in intellectu, quare bene dicit Philopohus, quod unumquodque sicut se habet ad esse, ita se habet ad veritatem, ita Scot. loc. cit. eodem fere modo in eum textum loquitur A. lenis, dicens, quod super hoc fundatur ratio Aril. in hoc textu, probat enim, quod hæc inferiora non sunt verissima, quia quandoque sunt, & quandoque non sunt, & quæ quandoque non sunt, non habent veritatem; nisi propter naturam possibilitatis, quæ autem separata sunt, verissima sunt, quia semper sunt, semper autem esse oritur ex natura necessitatis, & sic etiam explicata D. Thom. illius textum, duplici ratione quædam esse alii veriora, uno modo magis verè dici, quæ sunt causa veritatis aliorum, alio modo illa, quæ sunt magis necessaria, & minus variabilia, & illa esse maxime vera, quæ sunt prioris necessitaria. Constat itaque hoc Doctore ex mente Aril. assignare inæqualitatem in ipsa formali ratione veritatis rerum, nedum quoad gradum excellentiæ, sed etiam quoad gradum intentionis; ait enim Aril. ex duplici capite posse unam rem dici alia veriorum, primo quia una est causa veritatis alterius, unde dicit quare verissimum etiam est id, quod posterioribus, ut vera sint, causa est, deinde quia in gradu essendi una est perfectior altera, unde concludit, sicut secundum esse unumquodque se habet, ita secundum veritatem, & sic ex ordine causæ, & effectus accipit inæqualitatem veritatis rerum quoad excellentiam, & ex ordine perfectionis inter res est perfectior alia in entitate, ita etiam in veritate quoad rationem formalem veritatis.

190. Ad respondet Pasqualig. cit. num. 10. quod necessitas essendi, & immutabilitas non sunt ratio veritatis, & ideo ab ipsis non posse res denominari magis veras, & quod desumere denominationem veri ab immutabilitate, aut necessitate essendi, idem est, ac si denominatio calidi desumeretur à sapore, aut denominatione albi à frigiditate. Sed plane ineptius loqui non poterat, quia veritas fundatur præsertim in necessitate, & immutabilitate rei, ut fusc Doctore ostendit i. dist. 3. quæst. 4. loquens de sinceris veritatibus, & hæc potissimum de causa Aril. 1. Post cap. 2. vult scientiam, esse de objecto necessaria, & immutabilitatis; immo ratione talis necessitatis, & immutabilitatis, vult D. August. solum in divina mente sinceræ veritates dignosci, unde lib. 12. Confess. cap. 25. ait ambo videmus verum esse, quod dicit, & ambo videmus verum esse, quod dico, ubi quoad id videmus? nec ego usque in 18, nec tu in me, sed ambo in ipsa, quæ sunt in mentis nostræ; est, incommutabilis veritate, non ergo impertinens est necessitas, & immutabilitas objecti ad veritatem, sicut sapor ad denominationem calidi, aut frigus ad denominationem albi, ut inferat Pasqualig. & ex hoc capite aspicitur posse inæqualitatem veritatis rerum etiam quoad intentionem fatetur Averla loc. cit. Deinde idipsum explicari potest ex doctrina, quam dedi de cognitione comprehensiva disp. 6. de Anima. quæst. 12. ex Scoto 3. dist. 14. quæst. 11. itaut inæqualitas veritatis in rebus etiam quoad intentionem accipitur ex parte cognoscibilitatis rerum; entia namque quæ sunt perfectioris entitatis, perfectioris quoque sunt intelligibilitatis, unde Deus cum sit perfectissimus in genere entis, dicitur quoque infinitus; habere intelligibilitatem gradus, ex quo ibi deducebamus tunc tantum cognitionem aliquis objecti esse comprehensivam, cum illud exprimit, & attingit secundum omnes gradus cognoscibilitatis ejus, & illam tantum intellectum esse aliquid objecti comprehensivum, cujus tanta est perfectio in intel-

intelligitatem, quanta est perfectio, vel intelligibilitas objecti, ut Doctor declarat loc. cit. 3. dist. 74. quæst. 7. ad 2. cum igitur veritas re aliud non sit, quam eisdem intelligibilitas, sicut est, si datur gradus in rerum intelligibilitate, sequitur necessario dari quodque debere in eorum veritate, sed datur gradus in intelligibilitate, ergo datur quodque in veritate, quod vero datur gradus in rerum intelligibilitate, minus est de se evidens, tum quia datur gradus in entitate, cum una sit alia perfectior in essendo, ergo & in intelligibilitate, tum quia si omnes essent æque intelligibiles, tunc quolibet objectum posset à quocunque intellectu comprehendi, datur ergo inæqualitas in rerum intelligibilitate, & consequenter in veritate, non tantum quoad excellentiam, sed etiam quoad intensiorem.